PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS

  CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ANDIRÁ - CMCA

                   Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190
                      Fone/Fax: (0**43)3538-8100         e-mail: conselhodecontribuintes8@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
CONTRIBUINTES DE ANDIRÁ- CMCA

LOCAL E DATA: Aos trinta dias do mês de setembro, do ano de dois mil e

vinte e cinco, às 09:00 horas, na sala de reuniões do prédio da Prefeitura

Municipal de Andirá, à Rua Mauro Cardoso de Oliveira, nº 190 - Jardim Vésper.

PRESENTES: Os conselheiros: Fábio Biancardi Baldini - Presidente, Gleison

Esneder Manicardi - Vice-Presidente, Murilo Ferrari de Souza, Ederson Sousa

Silva, Marcel Lemana, Paulo Sergio da Silva e Renato Biancardi.

A abertura da reunião se deu pelo presidente Fábio Biancardi Baldini,

comunicando o motivo da convocação - um processo administrativo para ser

analisado e em seguida a assinatura da lista de presença. O conselheiro Dirceu

Luiz não participou da reunião. O presidente passou para a secretária realizar a

leitura da Ata da última reunião, ocorrida no dia 25 de junho de 2024 e com a

aprovação dos conselheiros foi assinada e relembrado o caso.  E de acordo

com o DECRETO Nº. 10.588 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024, foi formalizada

a posse dos conselheiros titulares e suplentes, bem como a continuidade do

Presidente e Vice-presidente, sendo necessário a convocação de todos, pois

decorreu o tempo de mandato dos conselheiros e foram reconduzidos,

conforme afirmativa da maioria,  previsto no Art. 5º do Regimento Interno do

Conselho Municipal de Contribuinte, com a chegada no novo conselheiro,

Renato Biancardi.  Passando para a abordagem do Processo Administrativo nº

1209/2025 - INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL, o

Presidente Fábio Biancardi Baldini, se declarou impedido a participar da análise

do processo e delegou ao Vice-Presidente, Gleison Esneder Manicardi realizar

o acompanhamento, pois assinou a decisão, juntamente, com o auditor fiscal,

Fernando Henrique de Andrade, no qual analisou o pedido inicial da instituição.

O auditor assistiu a reunião do Conselho, visto que os julgamentos são abertos

ao público, conforme prevê o Regimento Interno do Conselho. Com a

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS

  CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ANDIRÁ - CMCA

                   Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190
                      Fone/Fax: (0**43)3538-8100         e-mail: conselhodecontribuintes8@gmail.com

exposição do assunto do processo, houve a necessidade de realizar o sorteio

entre os conselheiros titulares para escolha do relator. O auditor Fernando, foi

convidado a participar do sorteio, tirando um dos papeis e o sorteado foi o

conselheiro Ederson Sousa Silva. O processo administrativo foi repassado para

o relator. Feito isso, passou para definição do calendário e a próxima reunião

acordada para o dia 14 de outubro e caso fosse necessário, alteraria a data

para o dia 21 de outubro. Sendo assim, o Presidente encerrou a reunião, na

qual foi gravada. Não havendo mais nada a tratar, eu Renata Cristina da Silva

Bento, secretária, lavrei a presente Ata que após ser lida e aprovada será

assinada por mim e os conselheiros presentes na reunião.